[image: image1.jpg]

АМИНИСТРАЦИЯ

СТУДЕНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  14.07.2014 года                         №  10
                                                                                               412080 Саратовская область

                                                                              Турковский район

                                                                                           с.Студенка, ул.Мира, 24\3

                                                                                  тел: 8(84543) 2-56-21
«О представлении муниципальными служащими администрации и лицами, замещающими должности муниципальной службы Студеновского муниципального образования сведений о своих расходах, а также сведений о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»
   В соответствии с Федеральным законом от 02 июля 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Уставом Студеновского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень должностей муниципальной службы в администрации Студеновского муниципального образования, при замещении которых муниципальные служащие и лица, замещающие должности муниципальной службы обязаны представлять сведения о своих расходах, а также сведения о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение о контроле за соответствием расходов муниципальных служащих и лиц, замещающих должности муниципальной службы  Студеновского муниципального образования, своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их доходам согласно приложению № 2.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.
Глава Студеновского МО __________________ Ю.В.Володин

Приложение № 1 к постановлению

 от 14.07.2014 г. № 10
Перечень

должностей муниципальной службы в администрации Студеновского муниципального образования, при замещении которых муниципальные служащие и лица, замещающие должности муниципальной службы обязаны представлять сведения о своих расходах, а также сведения о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
1. Глава муниципального образования.
2. Главный специалист администрации.
3. Ведущий специалист администрации.

4. Специалист 1 категории администрации.
Приложение № 2 к постановлению

от 14.07.2014 г. № 10
Положение

о контроле за соответствием расходов муниципальных служащих и лиц, замещающих должности муниципальной службы администрации Студеновского муниципального образования, своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их доходам.
1. Положение о контроле за соответствием расходов муниципальных служащих и лиц, замещающих должности муниципальной службы администрации Студеновского муниципального образования, своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их доходам (далее – Положение), разработано в соответствии с Федеральным законом от 02 июля 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Уставом Студеновского муниципального образования Турковского муниципального района.

2. Настоящее Положение определяет:

- порядок представления лицами, замещающими должности муниципальной службы и лиц, замещающих должности муниципальной службы администрации Студеновского муниципального образования, включенные в соответствующий Перечень должностей муниципальной службы администрации (далее – муниципальные служащие) сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – сведения о расходах);
- порядок осуществления контроля за соответствием расходов муниципального служащего и лиц, замещающих должности муниципальной службы, расходов его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей общему доходу данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки (далее - контроль за расходами).

3. Лица, замещающие должности муниципальной службы и лица, замещающие должности муниципальной службы администрации Студеновского муниципального образования, включенные в соответствующий Перечень должностей муниципальной службы в администрации Студеновского МО обязаны представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход муниципального служащего и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка.

4. Муниципальный служащий и лицо, замещающие должность муниципальной службы в связи с осуществлением контроля за его расходами, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей имеет права, предусмотренные ч.2 ст. 9 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».

5. Основанием для принятия решения об осуществлении контроля за расходами муниципального служащего и лицом, замещающим должность муниципальной службы, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей является достаточная информация о том, что данным лицом, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) на сумму, превышающую общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки.

Указанная информация в письменной форме может быть предоставлена в установленном порядке:

1) правоохранительными органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления, работниками (сотрудниками) подразделений по профилактике коррупционных и иных правонарушений и должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, Банка России, государственной корпорации, Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, Федерального фонда обязательного медицинского страхования, иной организации, созданной Российской Федерации на основании федеральных законов, организации, создаваемой для выполнения задач, поставленных перед федеральными государственными органами;

2) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями;

3) Общественной палатой Российской Федерации;

4) общероссийскими средствами массовой информации.
6. Информация анонимного характера не может служить основанием для принятия решения об осуществлении контроля за расходами муниципального служащего, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

7. Муниципальный служащий и лицо, замещающие должность муниципальной службы администрации Студеновского муниципального образования представляет сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в отдел по организационной, правовой и кадровой работе администрации Студеновского МО.
8. Контроль за расходами осуществляется по решению главы Студеновского МО в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».

9. Сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей предоставляются муниципальными служащими и лицами, замещающими должности муниципальной службы в порядке и по форме, которые установлены для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственными гражданскими служащими Саратовской области, в соответствии с ч. 1.1 ст. 15 Федерального закона от 2 марта 2007года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».
10. Должностное лицо, уполномоченное осуществлять контроль за соответствием расходов муниципальных служащих и лицами, замещающими должности муниципальной службы  администрации, не позднее чем через два рабочих дня со дня получения решения об осуществлении контроля за расходами лиц, указанных в п.3 настоящего Положения, обязано уведомить его в письменной форме о принятом решении и о необходимости представить сведения, указанные в п. 1 ч.4 ст. 4  Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».
11. Проверка достоверности и полноты сведений, предусмотренных п.3 настоящего Положения осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
12. Представленные в соответствии с настоящим Положением сведения о расходах и информация, о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу муниципального служащего и лица, замещающего должность муниципальной службы.
13.Сведения о расходах, представляемые муниципальным служащим и лицом, замещающим должность муниципальной службы в соответствии с настоящим Положением, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральными законами они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

14. Непредставление муниципальными служащими и лицами, замещающими должности муниципальной службы или представление ими неполных или недостоверных сведений о своих расходах либо непредставление или представление заведомо неполных или недостоверных сведений о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязательно, является правонарушением и подлежит в установленном порядке освобождению от замещаемой (занимаемой) должности, увольнению с муниципальной службы.

15.Лица, виновные в разглашении сведений о расходах муниципальных служащих и лиц, замещающих должности муниципальной службы или в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.